Fonte: *Le epistole “De imitatione” di Giovan Francesco Pico della Mirandola e di Pietro Bembo*, a cura di Giorgio Santangelo, Olschki, Firenze 1954 (la traduzione, originale, è di Franco Pignatti).

## Petrus Bembus Joanni Francisco Pico s.p.d.

Recte atque amanter factum abs te est, quod eius sermonis tuas partes, quem una de imitandi ratione nuper habueramus, etiam tuis ad me perhumaniter scriptis litteris perferri voluisti. Quamquam enim propter eximiam tuam in omni genere doctrinarum praestantiam, et meum summum erga te amorem, singula tua dicta inhaerescere penitus in sensibus consueverint atque memoria mea: tamen ea ipsa prodita litteris et stabilius atque diutius permanent, et facilius repetuntur.

Tum accidere etiam illud solet, ut ea, quae chartis mandantur, pleniora uberioraque sint, quam quae homines inter se colloquuntur. Addit enim semper aliquid stilus et scribendi mora, crescitque cogitatione ipsa oratio. Itaque sermo ille tuus, qui me mirifice delectabat, cum te loquentem audiebam, idem perlectus in tuis litteris mihi sane multo iocundissimus fuit. Quibus omnino litteris, quoniam me amantissime provocas, respondebo, non tam quidem adversandi tibi studio, quam tuendi mei: neque tam refellendae tuae sententiae causa, quam ne quae me rationes impulerunt, ut eos laudarem: qui quidem, quem scirent in eo scribendi genere, in quo sibi elaborandum esse duxissent, excellere ac praestare caeteris, illum sibi unum ad imitandum proponerent.

Eas tu rationes cognosceres, quas tibi coram explicandi mihi sane otium non fuit. Sed ante quam illo veniam, peto abs te, quoniam initio litterarum tuarum ita scribis, videri tibi imitandos esse omnes bonos: cur in reliquis earum ipsarum litterarum partibus, eos, qui aliquando imitati sunt, universos vituperes; laudes nullum?

Hoc si te propterea dices facere, quia malos quidem habeas, quos repraehendas; bonos, quos ornes, non habeas: primum id quidem verisimile non est, imitandi artem esse aliquam, quae laudabilis sit; ea vero arte qui sit recte usus, neminem unum inveniri, praesertim in tanta imitatorum frequentia, quantam recessu est et esse nunc, et fuisse antea omni tempore, et deinceps semper futuram.

Imitandi enim vim atque sensum, ac aemulatione quadam mixtam cupiditatem natura omnibus hominibus tribuit: quae sedari et comprimi ratione quidem

H  
gran  
abbia  
tua s  
di te  
nella  
no pi  
C  
e più  
lente  
con  
ment  
gran  
rispo  
conf  
moti  
scelt  
nosc  
T  
Ma p  
vi ch  
dell'  
nean  
S  
auto  
arte  
folla  
e sia  
L  
non